
DETERMINAZIONE DI  AFFIDAMENTO  E DI SPESA  n.  2  del 22 gennaio 2020
smart CIG: ZD32620139

 IL RESPONSABILE DELL'UNITA' TERRITORIALE ACI DI LA SPEZIA

VISTA la Determinazione a contrattare n.  4  del 5 dicembre 2018  con cui fu determinato di 
procedere a espletamento della procedura negoziata per l'affidamento del servizio di 
prelevamento/trasporto/consegna formalità PRA e targhe di cui all'oggetto mediante ricorso a 
procedura negoziata nella forma di RdO su  MEPA  (ex art. 36, c. 2, lett b, D.Lgs. 50 del 2016 
e D. Lgs. 56/2017) per la durata di 12 mesi, e cioè dal 11 febbraio 2019 al 10 febbraio 2020, e 
con cui l' Amministrazione si riservò la facoltà di eventualmente procedere a rinnovo 
dell'affidamento del servizio, alle medesime condizioni tecnico-economiche, per un ulteriore 
periodo  non  superiore ad  un  anno  (mediante richiesta del rinnovo da   parte 
dell'Amministrazione da inoltrare al fornitore  a mezzo pec  15 giorni prima della data di 
scadenza);

VISTA la  RdO  n. 2162636 del 6 dicembre 2018;
VISTA la Determinazione di affidamento e spesa  n. 2 del  4 febbraio 2019 con cui, all'esito 
della RdO  n. 2162636 del 6 dicembre 2018, fu aggiudicato il servizio all'operatore economico 
MA.RIS. COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Santo Stefano di Magra, via Bolano n. 16 c.f. e p. iva 
00973310113, per il periodo di un anno, ossia dal 11 febbraio 2019 a 10 febbraio 2020, e per 
l'importo di € 11.430,00;

VISTO che, ai fini della richiesta dello smart CIG , in conformità a quanto disposto dall'art. 
35, c. 4, D.Lgs. 50/2016, fu considerato l'importo massimo  in considerazione dell'eventuale 
rinnovo e, pertanto, fu assunto lo smart CIG  per l'importo di euro 23.368,00;

VISTA la richiesta di rinnovo del servizio inoltrata dall'UT a mezzo pec in data 20-01-2020, 
prot, uscita UPSP/0000079/20 del 20-01-2020, alla Società Cooperativa MA.RIS., con sede 
legale in Santo Stefano di Magra (SP), via Bolano 16, P I 00973310113, e la conseguente nota 
di adesione alla richiesta di rinnovo del servizio, sottoscritta dal Legale Rappresentante della 
Società, inviata all' UT a mezzo pec in data 21-01-2020;

CONSIDERATO CHE il servizio di cui sopra, così come articolato al momento, sarà necessario 
fino a quando i processi e i procedimenti amministrativi in materia di gestione dei dati di 
circolazione e di proprietà di autoveicoli, motoveicoli e rimorchi subiranno un radicale 
mutamento, in attuazione del DL 98, attuativo delle disposizioni del D.Lgs.98/2017 che ha 
istituito il documento unico di circolazione e di proprietà, e delle disposizioni del nuovo art. 
103, c. 1, CdS;

PRESO ATTO CHE l' UT e la Società Cooperativa MA.RIS. hanno accordato un eventuale 
riduzione del servizio, nel senso di un eventuale riduzione dei trasporti, proprio in 
conseguenza dell'attuazione progressiva delle nuove disposizioni di legge;



POSTO CHE non vi sarà più necessità del servizio nelle modalità di erogazioni ad oggi vigenti 
non appena entreranno in vigore le nuove disposizioni normative e regolamentari, stante la 
razionalizzazione e la semplificazione dei processi;

DETERMINA  DI  AFFIDARE IL SERVIZIO

alla Società Cooperativa MA.RIS., con sede legale in Santo Stefano di Magra (SP), via Bolano 
16, P I 00973310113, per il periodo  dal 11 febbraio 2020 al 10 febbraio 2021, per un 
corrispettivo non superiore ad euro 11.430,00 (imponibile),  alle stesse condizioni economiche 
e di esecuzione attualmente in atto, garantendo un'azione amministrativa rispettosa delle 
disposizioni normative, nonché coerente con i criteri di efficacia, efficienza ed economicità,  e 
essendo la decisione tra l'altro motivata dalla considerazione sul grado di soddisfazione 
maturato, durante l'attuale rapporto contrattuale, per un servizio  sempre svolto a regola 
d'arte e nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

DETERMINA 

- di autorizzare la spesa relativa al servizio fino ad un massimo di euro 11.430,00 
(imponibile). Tale spesa verrà contabilizzata  nel co.ge. n. 410727003 , a valere in parte sul 
budget di gestione per l'esercizio 2020 e in  parte sul budget di gestione per l'esercizio 2021. 

   - di autorizzare il Funzionario Delegato agli adempimenti di rito in merito all'acquisizione della 
documentazione di perfezionamento della procedura, quali DURC e documento di tracciabilità 
finanziaria ex L.138/2010, e al pagamento delle fatture regolarmente emesse mensilmente, sulla base 
dei trasporti effettuati, a fronte della regolare prestazione erogata.

Responsabile del procedimento è Dr.ssa Stefania Diociaiuti, Responsabile Unità Territoriale ACI La 
Spezia. Il Responsabile del procedimento è tenuto, con riferimento al presente procedimento, al 
rispetto delle prescrizioni in materia di obblighi di pubblicazione e di trasparenza di cui al D.Lgs. 
n.33/2013 e s.m.i., al rispetto delle prescrizioni in materia di obblighi sulla prevenzione e repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge 190/2012 e s.m.i., 
nonché a conformare la propria condotta ai principi di correttezza, buon andamento e imparzialità 
dell’azione amministrativa, anche ai fini di quanto previsto dagli articoli 5 e 6 del D.P.R. 62/2013 e dal 
codice di comportamento dell’Ente.

  Del presente provvedimento è data pubblicazione in data 22 gennaio 2020 sul sito 
istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, in conformità alla 
normativa vigente.

                                                                                                    il 
Responsabile Unità Territoriale ACI La Spezia

Dr.ssa Stefania Diociaiuti


